me Deo cognito gavisurum esse praesumo. Nunc autem permultum haec in illius comparatione contemno, ut nonnumquam videatur mihi si illum intellexero, et modo illo quo videri potest videro, haec omnia de mea notitia esse peritura: siquidem nunc prae illius amore iam vix mihi veniunt in mentem.

R. - Esto plus te ac multo plus quam de istis Deo cognito gavisurum, rerum tamen non intellectus dissimilitudine; nisi forte alio visu terram, alio serenum coelum intueris, cum tamen multo plus illius quam huius aspectus te permulceat. Oculi autem si non falluntur, credo te interrogatum utrum tibi tam certum sit terram te videre quam coelum, tam tibi certum esse respondere debere, quamvis non tam terrae quam coeli pulchritudine atque splendore laeteris.

A. - Movet me, fateor, haec similitudo, adducorque ut assentiar quantum in suo genere a coelo terram, tantum ab intellegibili Dei maiestate spectamina illa disciplinarum vera et certa differre.

CAPITVLVM VI

6. 12. R. - Bene moveris. Promittit enim ratio quae tecum loquitur, ita se demonstraturam Deum tuae menti, ut oculis sol demonstratur. Nam mentis quasi sui sunt oculi sensus animae; disciplinarum autem quaeque certissima talia sunt, qualia illa quae sole illustrantur, ut videri possint, veluti terra est atque terrena omnia: Deus autem est ipse qui illustrat. Ego autem ratio ita sum in mentibus, ut in oculis est aspectus. Non enim hoc est habere oculos quod aspicere; aut item hoc est aspicere quod videre. Ergo animae tribus quibusdam rebus, opus est ut oculos habeat quibus iam bene uti possit, ut aspiciat, ut videat. Oculus animae mens est ab omni labe corporis pura, id est, a cupiditatibus rerum mortalium iam remota atque purgata: quod ei nihil aliud praestat quam fides primo. Quod enim adhuc ei demonstrari non potest vitiis inquinatae atque aegrotanti, quia videre nequit nisi sana, si non credat aliter se non esse visuram, non dat operam suae sanitati. Sed quid, si credat quidem ita se rem habere ut dicitur, atque ita se, si videre potuerit, esse visuram, sanari se tamen posse desperet; nonne se prorsus abicit

igualmente seria o prazer em conhecer a Deus. Agora menosprezo tudo que a Ele confronta e, acredito que conhecê-lo e vê-lo de algum modo possível, faria debandar de minha mente todas as outras informações das coisas, porque agora, minha memória só se ocupa do amor que a Ele tenho.

R. - Concordo que do conhecimento divino experimentarás um prazer que não te dão coisas outras, isso se deve à natureza destas e não ao intelecto. Talvez tenhas outro olhar para a beleza e harmonia da terra que à serenidade do céu. Salvo engano, já te questionei se seria igual a tua visão do céu e a da terra e, a resposta deve ter sido afirmativa, porque não sentes o prazer da alma e da terra com o esplendor e magnificência que julgas encontrar no céu.

A. - Interessa-me esta analogia que me induz a afirmar que assim como está distante a verdade das coisas do céu e da terra, estariam também seguras e certas as verdades de disciplinas da inteligência sublime de Deus.

Os olhos da alma com os quais se percebe a Deus

6. 12. R. – É razoável teu interesse. Porque este outro que te fala mostrará Deus assim como se mostra o sol aos olhos. A energia da alma é como os olhos da mente; os axiomas e verdades das ciências se assemelham aos objetos ilustrados pelo sol, para que possam ser vistos como a terra e tudo o que é terreno. Deus é o sol que ilumina com sua luz. Eu, seu outro, estou para a tua mente como o raio da visada para os olhos. Não é a mesma coisa ter olhos e ter uma visão, nem visar e ver. Logo a alma necessita de três coisas: ter olhos, visar, e ver. Os olhos são pretextos para a mente pura de toda manifestação corporal, isto é, distante e limpa do impulso instintivo das coisas corruptíveis. E isto, máxime é obtido primeiro com a fé, porque nenhuma outra se esforçará tanto para conseguir a sanidade dos olhos, se não a imaginarmos indispensável para ver àquilo que não pode se mostrar por se achar infectado e débil. Mas, também acreditar que realmente ao sanar esta enfermidade alcançar-se-ia a visão seria incorrer na falta de esperança em desfrutar da saúde; não seria uma verdade que a todo remédio recusado seria uma resistência à recomendação médica?

atque contemnit, nec praeceptis medici obtemperat?

A. - Omnino ita est, praesertim quia ea praecepta necesse est ut morbus dura sentiat.

R. - Ergo fidei spes adicienda est.

A. - Ita credo.

R. - Quid, si et credat ita se habere omnia, et se speret posse sanari, ipsam tamen quae promittitur lucem non amet, non desideret, suisque tenebris, quae iam consuetudine iucundae sunt, se arbitretur debere interim esse contentam; nonne medicum illum nihilominus respuit?

A. - Prorsus ita est.

R. - Ergo tertia caritas necessaria est.

A. - Nihil omnino tam necessarium.

R. - Sine tribus istis igitur anima nulla sanatur, ut possit Deum suum videre, id est intellegere.

6. 13. R. - Cum ergo sanos habuerit oculos, quid restat?

A. - Ut aspiciat.

R. - Aspectus animae, ratio est: sed quia non sequitur ut omnis qui aspiciat videat, aspectus rectus atque perfectus, id est quem visio sequitur, virtus vocatur; est enim virtus vel recta vel perfecta ratio. Sed et ipse aspectus quamvis iam sanos oculos convertere in lucem non potest, nisi tria illa permaneant: fides, qua credat ita se rem habere, ad quam convertendus aspectus est, ut visa faciat beatum; spes, qua cum bene aspexerit, se visurum esse praesumat; caritas, qua videre perfruique desideret. Iam aspectum sequitur ipsa visio Dei, qui est finis aspectus; non quod iam non sit, sed quod nihil amplius habeat quo se intendat: et haec est vere perfecta virtus, ratio perveniens ad finem suum, quam beata vita consequitur. Ipsa autem visio, intellectus est ille qui in anima est, qui conficitur ex intellegente et eo quod intellegitur: ut in oculis videre quod dicitur, ex ipso sensu constat atque sensibili, quorum detracto quolibet, videri nihil potest.